
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº143 26/08/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 ( CINCO  ) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...........................................................PÁG. 003 

 
PARTE 2: 

DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA DO DRH ......................................................................PÁG. 003 
DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA DO DSG .......................................................................PÁG. 005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 143 26/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 
 
 

  
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
INSTRUMENTO  :      
 

Convênio. 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense - UFF e Município de Niterói, com a interveniência 
da Secretaria Municipal de Integração, Cidadania e Promoção Social. 

 
OBJETO               :  Convênio nº 117/2002, celebrado entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a 

Secretaria Municipal de Integração, Cidadania e Promoção Social,  objetivando 
instituir a Cooperação Técnica entre as convenentes visando a implantação, execução 
e manutenção dos Projetos: ASEMA – Apoio Sócio-Educativo em Meio Aberto;  
AGENTE JOVEM – Desenvolvimento Social e Humano e CIDADE-CIDADÃ – 
Projetos que buscam resgatar a cidadania e promover a integração de crianças e 
jovens na faixa etária de 07 a 14 anos, em área de atuação  da UFF.  
 

PRAZO                 :  12(doze)meses, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  02 de maio de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 123/2002. 
 

ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense e GODOFREDO SATURNINO DA SILVA PINTO, Prefeito do 
Município de Niterói. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # 
 

 
 

PROCESSO  Nº  23069.002610/2002-29 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
# # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 143 26/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 

GAR, em  19/08/02  
  
 
 
  De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 § 2º e 4º) e  94.664, de 23/07/87, a 
Portaria 475, de 26/08/87 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a PRORROGAÇÃO e/ou AFASTAMENTO no País dos 
seguintes servidores: 
 
 

AFASTAMENTO PARCIAL 
 
SYLVIA MORETZSOHN, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento de Comunicação 
Social do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Serviço Social, na Universidade 
Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 10 de junho de 2002 a 10 de maio de 2003, com ônus  
limitado (Proc. 23069.041673/02-09). 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, Ref.. 04, D.E., lotado no Departamento 
de Geografia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Engenharia Civil, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período de 02 de agosto de 2002 a 31 de julho de 2004, 
com ônus limitado (Proc. 23069.041789/02-30). 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 42 De  21 de  agosto de  2002 

                
A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.010902/2002-35, resolve: 

  

Remover o servidor, Orlando Pacheco da Silva, Contramestre/Ofício, Código 062010, 
Classe C, Padrão V, matrícula SIAPE n.º 303476-2, do Centro Tecnológico para o Centro de Estudos Gerais. 

 
 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 143 26/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 43 De 21  de  agosto de  2002 

                
A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.005186/2001-93, resolve: 

                       
Remover o servidor, RÔMULO FIGUEIREDO SILVA , Assistente em Administração, 

Código 063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 51018-1, do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
para o Centro de Estudos Gerais. 
 
 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 44 De 21  de  agosto de  2002 

                
A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002334/02-07, resolve: 

 

Remover o servidor, ANTÔNIO RUFINO DA COSTA MARTINS FILHO, Contador, 
Código 061020, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 307809-3, da Prefeitura do Campus Universitário 
para o Núcleo de Imprensa Universitária. 
 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 45 De 22  de  agosto de  2002 
 

               A DIRETORA  DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, 
do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001,  e 
tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003842/02-02, resolve: 

 

Remover o servidor, MÁRIO FRANCISCO DA SILVA, Assistente em Administração, 
Código 063001, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 139713-2, do Departamento de Recursos 
Humanos para o Departamento de Administração de Pessoal. 
 
 
 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 143 26/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG / nº   06   de  08 de agosto de 2002. 

 
 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições e considerando 
as determinações da Instrução Normativa MARE nº 09 de 16 de agosto de 1994 

 
RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores ANDRÉ MELLO RANGEL matrícula 0302818-5 ANTÔNIO 

ONOFRE SEGALOTO PASSOS matrícula 0306572-2 e ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS matrícula 
0304565-9 para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão para Vistoria dos Veículos Oficiais 
para emissão de relatório no prazo de  30(trinta) dias. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG / nº   07   de  19 de agosto de 2002. 
 

 
A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições e tendo em 

vista os fatos relatados no processo 23069.004051/2002-91 
 
RESOLVE: 
 
1- Instituir Comissão de Sindicância compostas pelos servidores VERA REGINA AIROSA 

DE MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 0303607-2, ANDRÉ MELLO RANGEL matrícula SIAPE 
0302818-5 e MARCOS ANTÔNIO SERRÃO DE SOUZA matrícula SIAPE 0438425 para sob a presidência 
do primeiro apurarem os fatos contidos no processo 23069.004051/2002-91 para emissão de relatório no 
prazo de  30 (trinta) dias. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG / nº  08   de 19 de agosto de 2002. 
 
 

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ANTONIO ONOFRE SEGALOTO PASSOS matrícula. SIAPE nº 

306572, para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 17/1999 firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 
Diretora 
# # # # # 

 
 

 


